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MBA چيست؟

 Master of Business عبارت  مخفف  از   MBA دوره  عنوان  چه  اگر 
نياز براي  Administration گرفته شده و به معني مجموعه مهارتهاي مورد 

مديريت كسب و كار و سازمانها مي باشد، اما امروزه اين دوره مجموعه گسترده 
اي از دانشها و مهارتهاي فردي و سازماني را در بر مي گيرد. 

فارغ التحصیلان دورة MBA ، نیروهای مؤثر وکارآمدی می شوند که برافزایش 
بهره وری سازمانها تاثیر بسزایی می گذارند. در طی این دوره با تدوین و اجرای 
استراتژی ، مدیریت اثر بخش منابع انسانی ، فنون ارتباطات و مذاکره، تئوریهای 
مالی و سرمایه گذاری، مباحث رفتارسازمانی، بازاریابی و هرآنچه که در مدیریت 

اثر بخش یک مجموعه مورد نیاز است آشنا می شوند.

MBA چگونه وارد ایران شد؟

این رشته در دو دهه گذشته وارد خاورمیانه شد. بعد از کشور‌هایی چون مالزی 
و هندوستان، ترکیه و برخی کشور‌های عربی نیز دوره MBA را شروع کردند 
با همکاری  و   ICMS عنوان  در دهه 70 میلادی مرکزی تحت  نیز  ایران  در 
دانشگاه هاروارد راه‌اندازی شد دومین گام در این راستا توسط سازمان مدیریت 
صنعتی برداشته شد که در اواخر دهه 60 شمسی اقدام به راه‌اندازی دوره مدیریت 
MBA در  دوره  در سال1379  و  نمود.   EMBA (Executive MBA(اجرایی
دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشگاه صنعتی شریف برگزار شد. و بعد از آن چندین 
مرکز دانشگاهی هم این دوره را اجرا کردند. از جمله دانشگاه امیر کبیر، دانشگاه 
موسسه  سپس  و  دیگر.  دانشگا‌های  و  مازندران،  انتفاعی  غیر  دانشگاه  تهران، 
آموزش عالی آزاد بهار با مجوز از وزارت علوم، تحقیقات و فناوری، درسال1384 

MBA اولین دوره حرفه ای مدیریت

)MBA یک ساله( را برگزار کرد. علی رغم این تلاشها، هنوز تا رسیدن به کشور‌های 
توسعه‌یافته و حتی بسیاری از کشور‌های در حال توسعه راه درازی در پیش رو 
داریم. در حالی که MBA امروزه یکی از معیار‌های رشد کشور‌ها محسوب می‌شود.

چرا دوره MBA را پيشنهاد مي كنيد؟

دلیل نخست: دورة MBA شما را با مهارت‌‌های عمومی مدیریت در هر شغل و 
ردة سازمانی آشنا می‌کند.حتی کسانی که کارشان ظاهراً مدیریت و کسب‌وکار 
از جنس مدیریتی است. می‌توان گفت، نخستین  فعالیت‌هایشان  بیشترِ  نیست، 
دلیل برای انتخاب دورة MBA آشنایی با مهارت‌‌هایی است که در تحصیلات 
به‌شدت  کار  فرازونشیب  در  اما  نکرده‌ایم؛  سپری  را  آن‌ها  دانشگاهی،  نظری 

بدان‌ها نیاز داریم.

دلیل دوم: اگر علاقه‌مند به تغییر شغل خود هستید، MBA می‌تواند به‌عنوان 
تکیه‌گاهی محکم در این راه به شما کمک کند.حتی اگر هم‌اکنون فکر می‌کنید 
که علاقه‌ای به تغییر شغل خود ندارید، هنوز این امکان هست که با ورود به دورة 
MBA و با تغییر نگرشی که در شما ایجاد می‌شود، علاقه به تغییر شغل در شما 

ایجاد شود. بسیاری از افرادی که در شغل خود حرفه‌ای هستند، دورة MBA را 
می‌گذرانند تا شغل خود را توسعه دهند یا دست‌کم آن‌را بهتر از قبل انجام دهند؛ 
ولی مابقی افراد برای دلیلی ریشه‌ای‌تر وارد دورة MBA می‌شوند و آن هم تغییر 

کامل مسیر شغلی است.

دلیل سوم: دورة MBA شما را برای ایجاد و هدایت کسب‌و‌کاری موفق، یاری 
میکند.آیا به‌فکر افتتاح یک رستوران یا یک فروشگاه هستید؟ آیا علاقه‌مند به 
تأسیس شرکتی کوچک یا کارگاهی شخصی برای خود می‌باشید؟ آیا می‌خواهید 
خودتان، مدیریت کاری را برعهده بگیرید؟ اگر جواب شما به این پرسش‌ها مثبت 
است، گذراندن دورة MBA برای شما بهترین قدم محسوب می‌شود. البته، این 
دورة  در کسب‌وکار شخصی، طی‌کردن  موفقیت  راه  تنها  که  نیست  معنا  بدان 
دانشگاهی،  بدون تحصیلات  دارند که حتی  افراد متعددی وجود  MBA است. 

توانسته‌اند کسب‌وکاری موفق ایجاد کنند. اما MBA می‌تواند دوره‌ای بسیار مفید 
باشد و شما را در رسیدن به هدفتان کمک کنند.

دلیل چهارم: MBA برای شما و برای شرکتی که دارید یا در آن مشغول به‌کار 
هستید، مزیت رقابتی ایجاد می‌کند. گذراندن دورة استاندارد و باکیفیت MBA شما 
را در حدّ رهبری شایسته، آماده میکند. مهارت‌‌های ویژه، تفکر استراتژیک، تحول 

متن زير گفتگويي است با دكتر رحيم فر ضي پور، مدير موسسه 
آموزش عالي آزاد بهار» اولين مركز تخصصي مديريت  MBA در 
ايران« و نويسنده كتاب »MBA راهي براي ساختن آينده« است.
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و خلاقیت، فنون مذاکره و توانایی راهبری گروه‌های انسانی جزو آموزش‌های 
دورة MBA است. این محتوای غنی مجموعه‌ای از برتری‌‌های رقابتی در شما 
که  سازمان‌هایی  بیشترِ  می‌سازد.  متمایز  دیگران  از  را  شما  که  میکند  ایجاد 
پیشگامان کسب‌وکار شناخته میشوند، ترجیح میدهند برای سمت‌های مدیریتیِ 
عالی از MBA ای‌‌ها بهره‌مند شوند. شما با گذراندن دورة MBA، امکان‌‌هایی را 
برای خود فراهم می‌کنید که بدون MBA یا امکان‌پذیر نیست یا به‌سختی و با 

هزینة بیشتری به‌دست می‌آید.

دلیل پنجم: در طی دورة MBA، برای موفقیت در کسب‌وکار و ارتقای زندگی 
اجتماعی، شبکه‌های ارتباطی بسازید.برقراری ارتباط‌های اجتماعی در طول دورة  
MBA برای ایجاد شبکه‌‌های ارتباطی در زمینة کسب‌وکار بسیار مفید خواهد بود. 

در درازمدت، می‌توانید از این روابط برای ارتقای موفقیت کسب‌وکار خود در بازار 
بهره‌مند شوید. شاید کسب مدرک MBA باعث شود که حقوقتان افزایش یابد، 
در شغل خود ارتقا یابید یا حتی موقعیت شغلی مناسب‌تر و بهتری پیدا کنید؛ اما 
علاوه بر همة این‌ها، یکی از اصلی‌ترین فواید گذراندن دورة MBA این است 
که شما می‌توانید افراد زیادی را در این دوره ملاقات کنید، با آنان ارتباط برقرار 

کنید و شبکة ارتباط‌های خود را گسترده‌تر سازید.

دلیل ششم: گذراندن دورة MBA باعث پیشرفت و ارتقای شغلی شما میشود.
را در شرکتی که  پله‌های ترقی  تا  به شما کمک میکند   MBA گذراندن دوره 
مشغول به کار هستید سریعتر طی کنید و حقوقی بیشتر از قبل دریافت کنید. 
طبق  داشت.  خواهید  قبل  از  تر  احترام  قابل  سمتی  و  نقش  این‌ها  از  مهمتر 
و  میگذرانند  را   MBA دوره  که  افرادی  است،  شده  انجام  اخیراً  که  تحقیقاتی 
یا  مدیریتی  سمت‌های  میدهند  نشان  خودشان  از  موفقی  عملی  توانایی‌های 
علاوه  میآورد.  بدست  موفق  و  بزرگ  شرکت‌های  در  را  آن  مشابه  سمت‌هایی 
بر این MBA ای‌‌ها معمولًا برای هدایت و رهبری شرکت‌‌هایی که در حال راه 

اندازی هستند انتخاب میشوند.

دلیل هفتم: بی‌شک، یکی از بارزترین نتایج گذراندن دورة MBA افزایش سطح 
مزیت‌‌های  دوره  این  مدرک  کسب  از  پس   MBA شماست.دانشجویان  درآمد 
کشور  در  تحقیق  یک  طبق  میآورند  بدست  بالا  حقوق‌های  با  متعددی  شغلی 

فرصت   2/6 متوسط  طور  به   2004 سال  در   MBA التحصیلان  فارغ  آمریکا، 
شغلی با در آمد‌هایی بالغ بر 146/000 دلار در سال داشته اند و یا در سال 2000 
فارغ التحصیلان MBA به طور میانگین 28 درصد افزایش حقوق داشتند و طبق 
التحصیلان MBA سالانه 20/000 الی 30/000  نتایج تحقیقات دیگری فارغ 
دلار بیشتر از افرادی که این دوره را نگذراندهاند در آمد دارند دلایل اصلی این 
اختلاف این است که MBA ای‌‌ها واقعاً آمادگی بر عهده گرفتن مسئولیت‌‌های 
بیشتر و سمت‌‌های بالا رتبه مدیریتی و اجرایی را دارند و نقش‌‌های مهم مدیریتی 
را به بهترین نحو اجرا میکنند و شاید به همین دلیل است که از دید بسیاری 

انسانها، یکی از چشم گیر ترین فواید MBA افزایش درآمد آن‌ها است.

امنیت شغلی شما،  این دوره،  MBA وگذرندان  با داشتن مدرک  دلیل هشتم: 
ترکیبی  باارائه   MBA می‌یابد.دوره  افزایش  اقتصادی،   رکود  زمان  در  حتی 
ازدروس انتخابی وتخصصی به داوطلبان کمک می‌کند تا موقعیت‌‌های مختلف 
MBA وپیچیده کسب وکار را لمس کرده وکنترل کنند. بنابر این گذراندن دوره
برای  وتقاضا   MBA دوره  به  می‌بخشدونیاز  شغلی  شمااطمینان  به  سازمان  در 
این دوره در زمان رکود اقتصادی جهانی بیشتر نیز می‌شود. دروه MBA فقط 
به معنی امکان یادگیری مهارت ودانش مدیریت نیست بلکه در طول این دوره 
تفکرتحلیلی  بگیرید.  رابرعهده  رهبری  مسئولیت  چگونه  که  می‌گیرید  یاد  شما 
داشته باشید، مجموعه ای از اطلاعات راسازمان دهید. ارتباط مؤثربرقرار کنید 

وتکنولوژی جدید را در سازمانتان پیاده کنید. 

دلیل نهم: دورة MBA از طریق توانمندسازی و تغییر نگرشها، باعث افزایش 
رضایت شغلی میشود.یک نکته بسیار مهم در کار شما این است که حتماً آن را 
دوست داشته باشید و هیچ کس نباید به کاری که به آن علاقه ندارد ادامه دهد. 
بیشتر اشخاصی که دوره MBA را میگذرانند، احساس خوبی نسبت به کارشان 
دارند، و اگر از کارشان رضایت نداشته باشند، جرأت این را دارند که آن را تغییر 
دهند و چه بسیار کسانی که بعد از گذراندن دوره MBA مهارت پیدا میکنند که 
با صرف انرژی کمتری کار‌ها را با کیفیت بهتر و اثر بخشی بیشتری انجام داد و 

رضایت ازکاری که انجام میدهند بالا میرود.

دلیل دهم: گذراندن دورة MBA توانایی رهبری را در شما افزایش می‌دهد.شاید 

M B A
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شما به این نتیجه رسیده باشید که مادر زادی یک رهبر به دنیا آمدهاید ولی بهتر 
است پس از گذراندن دورة MBA نظر خود را در مورد مهارت‌های رهبریتان بیان 
 MBA از اهداف اصلی دورة  کنید. آموزش کاربردی مهارت‌های رهبری یکی 
است به عبارتی دیگر شما با گذراندن MBA، مهارت لازم برای مدیریت کسب و 
کار و زندگی از طریق دروس عمومی و تخصصی، کار‌های گروهی، فعالیت‌های 

دانشجویی و پروژ‌هایی کسب خواهید کرد. 

دلیل یازدهم: گذراندن دورة MBA، در عین توسعة مهارت‌‌های شخص، باعث 
تکامل شخصیت افراد میشود. یکی از مهمترین دلایل تغییر شخصیت افراد و 
توانمند شدنشان- علاوه بردانش جدیدی که یاد میگیرند – شرکت در کار‌های 
گروهی است. کار گروهی، توانایی افراد را افزایش میدهد درگیرشدن در مسئله 
پیدا میکنند، مشارکت‌کردن و با وجود اختلاف به نتیجه واحد رسیدن را آموزش 

میدهد و ده‌‌ها مهارت که هر کدام در تکامل شخصیت دانشجویان موثر شد. 

میشود.به  انسان  نگرش  در  تغییر  باعث   MBA دورة  گذراندن  دلیل دوازدهم: 
شاید  و   MBA دورة  در  شرکت  دلایل  مهمترین  از  یکی  گفت  میتوان  جرأت 
مهمترین مزیت این دوره تغییر نگرش، و ایجاد بینش در افراد است. وقتی که 
نگرش ما تغییر پیدا کند هر چیزی ممکن می‌شود. اگر شما توانستید که نگرش 
خود را تغییر دهید در ادامه می‌دانید که چه مهارتی کسب کنید و چگونه از آن 
مهارت استفاده بهینه کنید. شاید پیش فرض بسیاری از شما این باشد که تغییر 
نگرش برای اشخاصی که در سنین بالا هستند خیلی مطلوب نباشد و یا امکانپذیر 

نباشد. اما تغییر نگرش در هرسنی موثر و امکانپذیر است.

M B A
قابل  تغييرات سريع وغير  داريم كه در عصر  باور  اگر  اكنون  وهم   •

پيش بيني هستيم.

• و در دوره اي هستيم كه متخصص بودن كافي نيست، و براي تصميم 

گيري درست  در راستاي اهداف سازمان لازم است كه اطلاعاتي از 

بخشهاي مختلف يك كسب و كار بدست آوريم.

• و براي پيشرفت در كار ، بيشتر از مهارت هاي فني ، نياز به توانايي 

كار با ديگران وفنون ارتباط و مذاكره داريم.

• و نهايتاً اينكه توانايي و مهارت هايي نياز داريم براي ساختن آينده

MBA راهي نيست به جز انتخاب
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